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ÚVOD

Klimakterium neboli česky výstiţně „přechod“ je období ţivota ţeny, ve kterém

dochází k přechodu z doby, kdy ţena můţe otěhotnět, do doby, kdy jiţ otěhotnět nemůţe.

Přechod trvá několik let, během nichţ dochází k řadě významných změn především ve

funkci ţenských pohlavních orgánů. Jde o změny přirozené, které postihují všechny ţeny a

jsou součástí procesu stárnutí. Pozorujeme však velké individuální rozdíly. Některá ţena

obdobím klimakteria projde bez větších potíţí. Uvádí se, ţe aţ u čtyř z pěti ţen probíhá

přechod s typickými obtíţemi nejrůznějšího charakteru a síly. Návaly, noční pocení,

nespavost, bušení srdce, ale i poruchy nálady, podráţděnost, lítostivost, nervozita a zhor-

šená schopnost soustředění. Všechny tyto potíţe pak vytvářejí klimakterický syndrom,

který je typický výhradně pro toto ţivotní období ţeny.

Problematice klimakteria se věnuje mnoţství našich i zahraničních odborníků z růz-

ných vědních oborů jiţ desítky let. V roce 1956 byla v Československu zaloţena první

poradna pro poruchy přechodu, a sice v Brně. V roce 1973 se v Bratislavě konala 1. kon-

ference o menopauze (Klimaktérium). V témţe roce proběhla ustavující schůze klubu,

který se stal základem pozdější International Menopause Society (IMS) čili Mezinárodní

menopauzální společnosti (1977). Na datum 18. října byl stanoven Světový den menopauzy.

V Praze r. 1995 byla zaloţena Společnost pro otázky menopauzy (SOM), od roku

1996 je vydáváno periodikum Klimakterická medicína, v roce 1998 byla zaloţena

Klimakterická telefonní linka a v roce 2002 zaloţena Česká menopauzální a andropauzální

společnost České lékařské společnosti J. E. Purkyně (ČMAS).

Obor, který se zabývá etiologií, patofyziologií, diagnostikou a léčbou změn

vyskytujících se v klimakteriu, se nazývá klimakterická medicína. Cílem oboru je zlepšit

kvalitu ţivota ţen v období klimakteria.

Od roku 1996 pracuji v oboru gynekologie a porodnictví. Ze profesních zkušeností

porodní asistentky i pozorováním v běţném ţivotě zjišťuji, ţe v současnosti se jiţ o potí-

ţích přechodu mezi ţenami pouze „nešušká“. O potíţích a případných zkušenostech s léč-

bou ţeny mezi sebou hovoří otevřeněji, předávají si zkušenosti i na internetu, diskutují,

vyjadřují se v časopisech a novinách, stejně jako hledají k danému tématu literaturu a čtou

o něm v informačních letácích. O problematiku přechodu se zajímají zpravidla aktivně,

přicházejí do ordinace gynekologa s jasnější představou, co je čeká a čeho by se chtěly

vyvarovat. Je dobře, ţe přibývá ţen, které vědí nebo alespoň tuší, ţe zkušenosti jejich

9

maminek nemusejí být určující, a potíţe přechodu nespojují s koncem nadějí na proţívání

kvalitního ţivota. Vědí, ţe se období přechodu vyhnout nelze, ţe však mohou participovat

na sníţení potíţí.

Jsem si vědoma, ţe se ve svém pracovním ţivotě setkávám zejména se ţenami, které

se rozhodly ke svému zdraví přistoupit zodpovědně, popř. s těmi, které jsou do značné

míry informovány, a proto vyhledaly lékaře. Ţe ani doba popularizace medicíny a pro-

pagace zdravého způsobu ţivota není zárukou informovanosti, protoţe je na kaţdém z nás,

zda vůbec informován být chce a do jaké míry. Ţe je přirozené, ţe lidé trpí předsudky.

Právě ţenám, které přicházejí do ambulance se slovy „Nějak se tím propotím... Kdyţ

to vydrţela moje maminka i babička a hormony neuţívaly...“ bych chtěla věnovat svou

práci. Přála bych si, aby si uvědomily, ţe přistoupením na změnu stylu ţivota a vhodně

zvolenou léčbu nejen minimalizují potíţe, které zhoršují kvalitu jejich ţivota, ale ţe přispí-

vají k ochraně svého zdraví, protoţe sniţují riziko vzniku osteoporózy a patologických

zlomenin kostí, riziko infarktu myokardu a mozkové mrtvice nebo Alzheimerovy nemoci.

Taková onemocnění mohou váţně poškodit jejich zdraví nebo dokonce ohrozit ţivot.

Některým ţenám je třeba pomoci, aby se zorientovaly v tom, co pro své zdraví fyzic-

ké i mentální mohou udělat. Aby pochopily, ţe případné přistoupení na vhodnou léčbu

v období klimaktéria není slabost, ale zodpovědná správa vlastního zdraví. V tomto směru

je nezastupitelný i vliv sester a porodních asistentek v ambulancích. Domnívám se, ţe

jejich edukace v tomto smyslu včetně učení se relevantní komunikaci by mělo být součástí

komplexní systematické (resp. systémové) péče o ţeny v klimakteriu.

V závěru příspěvku Kvalita ţivota ţien v klimaktériu a jej ovplyvnenie informova-

nosťou se uvádí: „Zaráţajúcim zistením je, ţe o klimaktériu a problémoch, ktoré s ním

súvisia je iba »čiastočne informovaných« 23 % ţien, ktoré uţívajú HRT. U ţien neuţí-

vajúcich HRT je toto percento niekoľkonásobne vyššie. Čiastočne informovaných je aţ

56 % ţien a neinformovaných takmer 13 %. Iba 31 % ţien z tejto skupiny udalo, ţe sú

»informované«. ... Informácie klientiek však pochádzali v najväčšej miere od lekára a

z časopisov. Sestry sa na informovanosti podieľali len nepatrným percentom.“ (Kyčinová a

Krajňáková, 2002, s. 36)
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CÍLE A HYPOTÉZY PRÁCE

CÍL TEORETICKÉ ČÁSTI

Cílem teoretické části je:

1. definovat termín klimakterium;

2. klasifikovat klimakterium a popsat jeho symptomatologii;

3. vysvětlit moţnosti léčby klimakterických potíţí;

4. definovat termín „kvalita ţivota“;

5. vymezit způsoby hodnocení kvality ţivota;

6. naznačit kvalitu ţivota v klimakteriu;

7. uvést moţnosti měření kvality ţivota v klimakteriu.

CÍL EMPIRICKÉ ČÁSTI

Cílem empirické části je:

1. zjistit kvalitu ţivota ţen v klimakteriu před léčbou;

2. zjistit kvalitu ţivota ţen v klimakteriu při léčbě;

3. zjistit, zda uţívání hormonální terapie ovlivňuje kvalitu ţivota ţen v klimakteriu, popř.

jakým způsobem;

4. zjistit, které subjektivní symptomy klimakterického syndromu nejvíce sniţují kvalitu

ţivota v klimakteriu;

5. zjistit, který ze dvou pouţitých dotazníků respondentkám vyhovoval více, popř. proč.
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1. KLIMAKTERIUM

1.1 Definování klimakteria

Podle klasifikace WHO (Report, 1981) čili Světové zdravotnické organizace je

klimakterium období endokrinních, somatických a psychických změn; období přechodu do

menopauzy, kdy dochází k vyhasínání funkce vaječníků. Je to období přechodu z repro-

dukčního období ţivota ţeny do období fyziologické sterility, do období reprodukčního

klidu.

V organismu ţeny postupně zaniká funkce vaječníků. Ty uţ neprodukují ţenské

hormony a nedostatek těchto hormonů můţe být spojen s různými obtíţemi jak tělesnými,

metabolickými a organickými, tak psychickými. Tyto specifické obtíţe, které se v dřívěj-

ším věku u ţeny nevyskytovaly, nazýváme klimakterický syndrom. Jedním z prvních

příznaků nástupu klimakteria bývá porucha menstruace. Poslední pravidelná menstruace se

nazývá menopauza a podle Donáta (1994) nastává v průměru mezi 45. a 55. rokem ţivota

ţeny. Potíţe se objevují nezávisle na poslední menstruaci, někdy i několik let před poslední

menstruací, jindy aţ po ní a mohou se vyskytovat ještě mnoho let po poslední menstruaci.

1.2 Hormonální změny v klimakteriu

Na řízení menstruačního cyklu se podílí hypotalamo-hypofyzární systém. Hypota-

lamus (mezimozek) produkuje hormony, které podněcují nebo utlumují tvorbu hormonů

v hypofýze (podvěsek mozkový). Hormony tvořené v hypofýze se nazývají gonadotropiny

(LH a FSH) a jsou nutné pro vývoj a uvolnění vajíčka z vaječníku.


[…]


různých ţen úplně různě. Wiesel napsal vhodně, ţe kaţdá ţena prodělává své klimakterium, a to

podle své konstituce. Tak intersexuální typy trpí více nervovými symptomy, bolestmi v průběhu

cev, podráţděnou náladou a spíše hubnou neţ tloustnou. Asteničky trpí enteroptosou,

nahromaděním se tuku, městkami, plochou nohou, kdeţto pykniky prodělávají klimakterium

celkem bez zvláštních obtíţí.

Léčení klimakterických obtíţí.

Nedosahují-li popsané obtíţe většího stupně, podaří se nám snadno, zejména inteligentní nemocnou

uklidniti upozorněním, ţe celý chorobný stav je vlastně fysiologickým jevem, který se dostavuje

v přechodu v různé míře u všech ţen. Vyšetřivše důkladně celkově – i kdyţ se nám zdá na první

pohled, ţe jde určitě jen o přechod – ujistíme klientku, ţe není v jiném stavu, ţe jí nehrozí mrtvice,

ţe nemá srdeční vady a podobně.

Mnoho se dá docíliti rozumnou ţivotosprávou, jejíţ hlavní zásady dají se takto shrnouti:

… pravidelný denní pohyb v přírodě a jakéhokoliv jiného způsobu. Ţena v přechodu nemá se

vyhýbati sportu, pokud nějaká organická vada to nezapovídá.

… strava má býti spíše vegetabilní (více zeleniny, ovoce, málo masa a masitých polévek). Dále je

záhodno varovati se černé kávy, čaje, silnějšího alkoholu, nikotinu, zkrátka všeho, co zvyšuje

krevní tlak a dráţdí nervový systém.

…

Velmi dobře se téţ osvědčuje rozumná hydroterapie, kterou však nutno individuálně vyzkoušeti.

(Vlaţné lázně spojené s otěrem, pak zábal. Uhličité lázně, radiové lázně. Horké sedací noţní lázně

se studeným obkladem na krk, hlavu apod.)

…

Na základě úvahy o vztahu prolanu k činnosti ovariální zkouší se v klimakteriu podnítiti činnost

vaječníkovou injekcemi extraktů z předního laloku hypofýsy nebo přímo injekcemi estrinu a

progestinu (na př. estrolu a estrogenu). Výsledky nejsou dosud určité.

Na stejném principu spočívá podráţdění hypofysy roentgenem (Hofbauer). Zejména Borak tvrdí,

ţe dosáhl ve dvou třetinách klimakterických obtíţí velmi dobrých úspěchů.

OSTRČIL, Antonín. Klinická gynekologie pro lékaře a mediky. Praha : Fr. Řivnáč, 1933. 593 s.
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Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality ţivota ţen v klimakteriu. Zjišťuje,

jaký vliv má klimakterium na kvalitu ţivota ţen, které uţívají některou z forem HRT,

a jaký vliv má klimakterium na kvalitu ţivota ţen, které ţádnou z forem HRT neuţívají.

Teoretická část práce si ve dvou kapitolách všímá kromě definice klimakteria jednak

klasifikace klimakteria, typické symptomatologie, diagnostiky, léčby a charakteristiky dis-

ponovaných ţen, jednak formuluje kvalitu ţivota a moţné způsoby jejího měření, a to jak

v obecné rovině, tak v období klimakteria.

Empirická část práce je zaloţena na výzkumném šetření kvantitativními dotazníko-

vými metodami pomocí dotazníků MRS a UQOL, jejichţ verze probíhají standardizačním

řízením, aby byly vyuţitelné v prostředí ČR. Sledovaný vzorek tvoří 50 ţen ve věku 49–60

let, které uţívaly HRT po dobu minimálně tří měsíců.

Prvotním cílem empirické části je jednak zjistit, zda v souboru sledovaných ţen

došlo při uţívání HRT k subjektivnímu zlepšení potíţí a zda se případná změna odrazila

v kvalitě ţivota respondentek, jednak retrospektivně objektivizovat obtíţe ţen před

uţíváním a při uţívání HRT.

Druhotným cílem je zjistit, který dotazník respondentkám vyhovoval více.

Výzkumné šetření bylo realizováno od října 2009 do března 2010 v gynekologických

ambulancích a mezi širší veřejností v Hradci Králové a okolí.
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The Bachelor Thesis is focused on the problems regarding women quality of life at

the climacterium period. It detects how climacterium impacts the quality of life in women

who use any form of HRT and how climacterium impacts the quality of life in women who

do not use any form of HRT.

Theoretical part of the Work draws attention in two chapters, besides definition of

climacterium, to classification of climacterium, typical symptomatology, diagnostics,

treatment and characteristics of disposed women, formulates quality of life on the one hand

and possible ways of its measurement on the other hand, both at the general level, as well

as at the climacterium period.

Empirical part of the Work is based on the research investigation by means of

quantitative questioning methods via MRS and UQOL questionnaires, the versions of

which undergo standardization process in order to be applicable in the environment of the

CR. The monitored sample includes 50 women, aged 49–60, who used HRT for at least

three months.

The primary goal of the empirical part is on the one hand to find out if subjective

improvement of disorders could be traced in the group of monitored women who used

HRT and if the potential change has reflected in the life quality of the informants, and to

objectify retrospectively disorders of women before and while using HRT on the other

hand.

The secondary goal is to find out which questionnaire has been more suitable for the

informants.

The research investigation was carried out from October 2009 to March 2010 in

gynaecological ambulances and among larger public in Hradec Králové and its environs.
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Práce zjišťuje, jaký vliv má klimakterium na kvalitu ţivota

ţen, které uţívají některou z forem hormonální substituční

terapie, a jaký vliv má na kvalitu ţivota ţen, které ţádnou

z forem HRT neuţívají. Nástrojem zjišťování jsou

dotazníky MRS a UQOL. Současně se zjišťuje preference

dotazníků respondentkami.
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