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1. Volba tématu
Předložená bakalářská práce je zaměřena na zjištění kvality života žen v období klimakteria. Trvalé
stárnutí populace je spojeno s prodlužováním doby, kdy žena žije v estrogenním deficitu. V současné
době téma velmi aktuální a vhodně zvolené.

2. Teoretická část
Práce je rozčleněna na jednotlivé kapitoly, které mají logickou návaznost a co do obsahu jsou vyvážené.
V terapii je zdůrazněn individuální, komplexní a mezioborový přístup k ženám v klimakteriu. V kapitole
1.9.1.2 Způsob aplikace HRT chybí zmínka o možné lokální aplikaci estrogenů (tj. aplikaci ve formě
vaginálních globulí nebo čípků), Přílohy 7 a 8 tyto aplikační formy již obsahují. Tento drobný nedostatek
nesnižuje hodnotu bakalářské práce.
Názory jmenovaných odborníků jsou všeobecně platné, shrnují aktuální poznatky dnešní lékařské vědy.
Jmenovaní lékaři jsou uznávanými kapacitami v oboru klimakterické medicíny.

3. Empirická část
Výzkumný problém je v bakalářské práci jasně definován pomocí daných cílů výzkumu. V práci bylo užito
kvantitativních metod výzkumu formou tří dotazníků (dotazník UQOL, dotazník MRS a dotazník zpětné
vazby). Dotazníky obsahují řadu otázek, které napomáhají ke splnění cílů výzkumu.
Výsledky jsou přehledně a srozumitelně slovně shrnuty. Grafické zpracování předložené práce je na velmi
dobré úrovni a odpovídá požadavkům na obsahovou i na formální stránku. Práce neobsahuje chyby ani
překlepy v textu, je přehledná a velmi dobře čitelná.

4. Závěry práce
Práce přehledně shrnuje získané výsledky z dotazníkového šetření. Hlavním přínosem je zjištění, že po
aplikaci HRT se kvalita života žen v klimakteriu zlepšila. Největší efekt HRT byl prokázán u symptomů,
které ženy uváděly jako nejvíce obtěžující.

5. Literatura a práce s literaturou
Bakalářská práce je výsledkem samostatné tvůrčí práce. Diplomantka prokázala, že je schopna čerpat
potřebné informace z české i cizojazyčné literatury. Současně prokázala, že znalosti nabyté v průběhu
studia umí vhodně aplikovat.

6. Kvalita příloh
Přílohy tvoří dotazníky, úvodní dopis respondentům, informovaný souhlas klientky s účastí ve studii,
Kuppermanův index pro hodnocení závažnosti klimakterických obtíží, režimy a preparáty HRT a úsměvná
ukázka z odborné literatury z r. 1933. Výše uvedené dotazníky byly vhodně zvoleny, především pro
odlišný způsob zjišťování míry klimakterických obtíží.

7. Celkové stanovisko oponenta
Téma bakalářské práce je velmi aktuální. Svou náročností odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářské práce. Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Otázky k obhajobě:
• Je možné k léčbě poruch spojených s klimakteriem použít jen lokální léčbu? Ve kterých

případech?
• Je stanovena hranice délky podávání HRT? Jak dlouho lze ženám podávat HRT?

8. Klasifikování bakalářské práce oponentem
Návrh na hodnocení bakalářské práce: výborně.

V Hradci Králové 17.5.2010. MUDr. Ilona Zimmerová